
Comune di Avellino

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE
N. 43/2023 del 17/02/2023

OGGETTO: Aggiornamento anno 2023 diritti di istruttoria relativi ai procedimenti gestiti
dal SUAP.

Il giorno 17/02/2023 alle ore 13:40, in Avellino e nella sede del Palazzo Comunale, si è riunita la
Giunta Comunale per l’approvazione della proposta di deliberazione di cui all’oggetto.

PRESENTI ASSENTI

GIANLUCA FESTA P

LAURA NARGI P

EMMA BUONDONNO A

VINCENZO CUZZOLA A

ANTONIO GENOVESE P

GIUSEPPE GIACOBBE P

STEFANO LUONGO P

MARIANNA MAZZA A

GIUSEPPE NEGRONE P

BARBARA POLITI A

Assiste: GIANLUIGI MAROTTA - Vice Segretario

Presiede: GIANLUCA FESTA - Sindaco

Verificato il  numero legale, GIANLUCA FESTA - Sindaco, invita a deliberare sulla proposta di
deliberazione all’oggetto, sulla quale i responsabili dei servizi interessati hanno espresso i pareri
richiesti ai sensi dell’art. 49 del Decreto Legislativo 18/08/2000, n. 267.

Esito: Approvata con immediata esecutivita'



LA GIUNTA COMUNALE

Premesso
che con Decreto Legislativo n. 112 del 31 marzo 1998 venivano conferite alle Regioni ed agli Enti Locali, tra
le  altre,  quelle  relativa  all’istituzione di  uno Sportello  Unico  per  le  Attività  Produttive  (S.U.A.P.)  onde
consentire, agli interessati, l’invio per via telematica di istanze di varia tipologia tra cui quelle inerenti le
attività produttive;

che l’art. 3 del D.P.R. n. 160 del 2010 nel definire le attività dello sportello «impresainungiorno», al comma
1 lett. d), dispone che i servizi resi dal S.U.A.P. sono assoggettati al pagamento di diritti e spese, infatti, esso
deve prevedere “…un sistema di pagamento per i diritti, le imposte e gli oneri comunque denominati relativi
ai procedimenti gestiti dai SUAP…”;

che l’art. 4, comma 13, dello stesso DPR 160/2010 prevede che “…il responsabile del SUAP pone a carico
dell'interessato il  pagamento delle spese e dei  diritti  previsti  da disposizioni  di  leggi  statali  e  regionali
vigenti, nelle misure ivi stabilite, compresi i diritti e le spese previsti a favore degli altri uffici comunali…”;

che il D.lgs. 222 del 25/11/2016 “Individuazione dei procedimenti oggetto di autorizzazione, segnalazione
certificata  di  inizio  attività  (SCIA),  silenzio  assenso  e  comunicazione  e  di  definizione  dei  regimi
amministrativi applicabili a determinate attività e procedimenti, ai sensi dell’articolo 5 della legge 7 agosto
2015,  n.  124”  c.d.  “Riforma  Madia”,  con  entrata  in  vigore  11/12/2017,  ha  riformato  ed  ampliato
sostanzialmente le autorizzazioni sostituite dall’istituto della SCIA; 

che la Regione Campania, con Legge n. 7 del 21 aprile 2020 rubricata “Testo Unico sul commercio ai sensi
dell’articolo  3,  comma 1  della  legge  regionale  14  ottobre  2015,  n.  11”,  ha  definito  un  proprio  corpus
normativo disciplinante il settore;

che  l’articolo  172,  comma  1,  lettera  c)  del  Decreto  Legislativo  267/2000,  dispone  che  al  bilancio  di
previsione  siano  allegate,  oltre  ai  documenti  di  cui  all’articolo  11,  comma  3,  del  Decreto  Legislativo
n.118/2011 e s.m.i. “Le deliberazioni con le quali sono determinati, per l’esercizio successivo, le tariffe, le
aliquote di imposta e le eventuali maggiori detrazioni, le variazioni dei limiti di reddito per i tributi locali e
per i servizi locali, nonché, per i servizi a domanda individuale, i tassi di copertura in percentuale del costo
di gestione dei servizi stessi”.

Considerato
che a norma dell'art. 1, della legge 241/1990 l'autorità amministrativa nello svolgimento della propria azione
deve ispirarsi a criteri di economicità ed efficacia;

che ai sensi del citato DPR 160/2010, questo Ente ha “delegato” alla Camera di Commercio territorialmente
competente di svolgere parte delle funzioni del portale «impresainungiorno»;

che il  Comune di  Avellino,  con D.C.C.  n°  11 del  21 agosto 2019 ha approvato il  piano di  riequilibrio
finanziario pluriennale che contiene manovre di risanamento dell’Ente,  di contenimento della spesa e di
incremento delle entrate;

che con precedente deliberazione di G.C. 65 del 2021 veniva avviata la procedura per l’approvazione di un
apposito atto a carattere regolamentario;

che stante la complessità delle procedure è necessario procedere all’aggiornamento dei diritti di segreteria e
istruttoria da riconoscere al SUAP pari, ad oggi, ad un unico importo per qualsiasi tipo di procedimento (€
15,49).

Ritenuto, pertanto, di dover procedere all’aggiornamento dei proventi e diritti per l'espletamento di pratiche,
istruttorie,  certificazioni,  ecc.,  essendo  le  stesse  correlate  comunque  a  servizi  specifici  da  rendersi  ai
richiedenti, per i quali il Comune è tenuto ad impegnare risorse considerevoli in ordine a mezzi, personale e
strumentazioni.



Ravvisata la  necessità  di  dover  differenziare  i  diritti  di  istruttoria,  per  il  funzionamento  del  S.U.A.P.,
attraverso un sistema modulato in relazione alla complessità della procedura, come stabilito nell’Allegato A
del presente provvedimento, al fine di rendere un servizio aderente alle normative vigenti in materia.

VISTO il  parere  favorevole  espresso  dal  Dirigente  del  Settore  LL.PP.,  Patrimonio  e  Servizio
Strategico SUAP in merito alla regolarità tecnica dell’atto in esame, dando atto che trattasi di scelta
discrezionale dell’Amministrazione.

VISTO, altresì,  l’analogo parere favorevole espresso dal Dirigente del Settore Finanze in ordine
alla regolarità contabile dell’atto in questione.

VISTO il parere di conformità dell’atto all’ordinamento giuridico reso dal Segretario Generale.

Con votazione unanime e palese espressa per alzata di mano

DELIBERA

1) di ritenere la premessa parte integrante della presente deliberazione;
2) di approvare l’aggiornamento dei diritti  di istruttoria relativi ai procedimenti gestiti  dal SUAP, a

titolo  di  rimborso  delle  spese  che  l’Amministrazione  sostiene  per  il  funzionamento  di  detto
Sportello,  nella  misura  contenuta  nella  tabella  A,  allegata  al  presente  atto  che  ne  forma  parte
integrante e sostanziale;

3) di stabilire che detti importi verranno applicati ai vari procedimenti dalla data di esecutività della
presente deliberazione;

4) di disporre l’invio del presente provvedimento agli Uffici e Settori competenti;
5) di dichiarare la presente deliberazione urgente e previa apposita e distinta votazione con voto palesi

favorevoli  unanime immediatamente  eseguibile  ai  sensi  dell’articolo  134,  comma 4  del  decreto
legislativo 18 agosto 2000, n. 267.

Il Dirigente del Settore           Il Dirigente del Settore
Economico Finanziario LL.PP. Patrimonio e Servizio Strategico SUAP
Dott. Gianluigi Marotta      Arch. Filomena Smiraglia

Il Segretario Generale
Dott. Vincenzo Lissa



TABELLA A – AGGIORNAMENTO DIRITTI DI ISTRUTTORIA PER LE PRATICHE DEL SUAP
SPORTELLO UNICO ATTIVITÀ PRODUTTIVE

Agricoltura
S.C.I.A. - Segnalazione Certificata di Inizio Attività per l'avvio o modifica di una 
Azienda Agrituristica

€ 100,00
S.C.I.A. - Segnalazione Certificata di Subingresso Attività in una Azienda
Agrituristica. € 50,00
S.C.I.A. - Segnalazione Certificata per ampliamento e/o variazione della consistenza 
aziendale e/o delle tipologie di attività agrituristica.

Agenzia d’affari
S.C.I.A. o COMUNICAZIONE ex art.2 del Decr. Leg.vo n.222/2016 – Segnalazione 
Certificata di Inizio Attività per l'avvio, la modifica e il subingresso di una Agenzia 
d’affari.

€ 100,00

Agenzia di Viaggi e Turismo
S.C.I.A. o COMUNICAZIONE ex art.2 del Decr. Leg.vo n.222/2016 – Segnalazione 
Certificata di Inizio Attività per l'avvio, la modifica, il subingresso di una Agenzia di 
viaggi e turismo o di una filiale

€ 100,00

Attività artigianali
S.C.I.A. - Segnalazione Certificata di Inizio Attività per l'avvio, trasferimento, 
variazione o subingresso Attività di Estetista

€ 100,00

S.C.I.A. - Segnalazione Certificata di Inizio Attività per l'avvio, trasferimento, 
variazione o subingresso Attività di Parrucchiere
S.C.I.A. - Segnalazione Certificata di Inizio Attività per l'avvio, trasferimento, 
variazione o subingresso Attività di Panificio
S.C.I.A. - Segnalazione Certificata di Inizio Attività per l'avvio, trasferimento, 
variazione o subingresso dell’Attività di Pizzeria/Rosticceria/Gastronomia senza 
somministrazione
S.C.I.A. - Segnalazione Certificata di Inizio Attività per l'avvio, trasferimento, 
variazione o subingresso dell’Attività di Impresa di pulizia e disinfezione
S.C.I.A. - Segnalazione Certificata di Inizio Attività per l'avvio, trasferimento,
variazione o subingresso altro tipo Attività Artigianale (indicare la tipologia) 
Domanda iscrizione all’Albo delle Imprese Artigiane per società

€ 80,00
Domanda iscrizione all’Albo delle Imprese Artigiane per ditte individuali

Commercio su area pubblica
S.C.I.A. o Comunicazione ex art.2 del D.Lvo n. 222/2016. Segnalazione Certificata di 
Inizio Attività apertura per subingresso, modifica di un’attività di Commercio su aree 
pubbliche su posteggio

€ 20,00

S.C.I.A. o Comunicazione ex art.2 del D.Lvo n.222/2016. Segnalazione Certificata di 
Inizio Attività apertura per subingresso, modifica di un’attività di Commercio su aree 
pubbliche in forma itinerante
S.C.I.A. o COMUNICAZIONE ex art.2 del Decr. Leg.vo n.222/2016 – Segnalazione 
Certificata di Inizio Attività di vendita esercitata dagli Agricoltori
S.C.I.A. - Segnalazione Certificata di Inizio Attività di vendita nei Mercati Cittadini 
quale Spuntista per inserimento in specifica Graduatoria
AUTORIZZAZIONE – Domanda per l'apertura di un’attività di Commercio su aree
pubbliche su posteggio
AUTORIZZAZIONE – Domanda per l'apertura di un’attività di Commercio su aree
pubbliche in forma itinerante
AUTORIZZAZIONE – Istanza di Partecipazione a Fiere, Manifestazioni, Eventi



Commercio in sede fissa
Nuovo esercizio - apertura S.C.I.A.

€ 100,00

Subingresso – Re-intestazione S.C.I.A.
Trasferimento di sede S.C.I.A.
Ampliamento o riduzione Superficie di vendita S.C.I.A.
Vendita prodotti agricoli di produzione propria Comunicazione
Altra tipologia di procedimento

Medie strutture di vendita
Nuovo esercizio Autorizzazione o SCIA

€ 250,00
Subingresso S.C.I.A.
Trasferimento di sede Autorizzazione o SCIA
Ampliamento o riduzione Superficie di vendita Autorizzazione o S.C.I.A.
Altra tipologia di procedimento

Grandi strutture di vendita
Nuovo esercizio Autorizzazione

€ 500,00
Subingresso S.C.I.A.
Trasferimento di sede Autorizzazione
Altra tipologia di procedimento

Merci ingombranti
Domanda per l'apertura o la modifica di un Esercizio Speciale per la Vendita di Merci 
Ingombranti € 300,00
Subingresso modifica di un Esercizio Speciale per la Vendita di Merci Ingombranti

Forme speciali di vendita (inizio, subingresso, variazione, trasferimento, ecc.)
Spacci interni S.C.I.A.

€ 100,00

Vendita mediante apparecchi automatici S.C.I.A.
Vendita per corrispondenza o TV S.C.I.A.
Presso il domicilio del consumatore S.C.I.A.
Commercio di cose antiche o usate
Commercio elettronico S.C.I.A..
Altra tipologia di procedimento

Stampa quotidiana e periodica
Punti vendita esclusivi e non - nuova apertura/subingresso/trasferimento SCIA 
Autorizzazione € 80,00
Altra tipologia di procedimento

Giochi leciti
Segnalazione Certificata di Inizio Attività per l’avvio, la variazione di un’attività 
installazione giochi leciti in pubblico esercizio della somministrazione di alimenti e 
bevande, circolo privato o sala scommesse, o altri esercizi, artigianali o commerciali, ai
sensi dell’articolo 19 della legge 7 agosto 1990, n. 241 e degli articoli 86 e 110 del T.U.
delle Leggi di Pubblica Sicurezza

€ 250,00

Altra tipologia di procedimento € 150,00

Somministrazione di alimenti e/o bevande
Nuova apertura S.C.I.A./Autorizzazione € 100,00
Trasferimento di sede S.C.I.A./Autorizzazione



Ampliamento/riduzione superficie S.C.I.A./Autorizzazione
Subingresso/re-intestazione S.C.I.A./Autorizzazione
Somministrazione in circoli privati affiliati ad organismi onlus riconosciuti 
S.C.I.A./Autorizzazione
Somministrazione in circoli privati non affiliati ad organismi ONLUS riconosciuti 
S.C.I.A.
Altra tipologia di procedimento

Attività ricettive
Aziende ricettive alberghiere S.C.I.A./Autorizzazione

€ 200,00

Bed & Breakfast - conduzione familiare S.C.I.A./Autorizzazione
Bed & Breakfast - forma imprenditoriale S.C.I.A./Autorizzazione
Alloggi Agrituristici S.C.I.A./Autorizzazione
Subingresso/re-intestazione/trasferimento di sede
Altra tipologia di procedimento

Impianti di distribuzione carburanti
Impianto per distribuzione carburanti - Nuova apertura Autorizzazione

€ 500,00
Ampliamento - Riduzione superficie S.C.I.A./Autorizzazione
Impianto per distribuzione carburanti ad uso privato Autorizzazione

€ 250,00Subingresso – Re-intestazione S.C.I.A./Autorizzazione
Altra tipologia di procedimento

Pubblici servizi
Autorimesse - nuova apertura - Nuova apertura S.C.I.A./Autorizzazione

€ 300,00
Trasferimento, Ampliamento - Riduzione superficie S.C.I.A./Autorizzazione
Noleggio veicoli senza conducente incluso subingresso, re-intestazione, trasferimento 
S.C.I.A./Autorizzazione

€ 150,00

Noleggio con conducente con autovettura, autobus o Taxi S.C.I.A./Autorizzazione € 150,00
Nulla osta noleggio con conducente con autovettura, autobus o Taxi

€ 80,00
Altra tipologia di procedimento

Locali di pubblico intrattenimento e pubblico spettacolo
Apertura, subingresso, trasferimento, variazione S.C.I.A./Autorizzazione

€ 250,00Apertura, subingresso, trasferimento, variazione sala giochi S.C.I.A./Autorizzazione
Altra tipologia di procedimento
Pubblici spettacoli temporanei, spettacoli viaggianti, luna Park e eventi simili con 
partecipanti stimati inferiori a 200 S.C.I.A./Autorizzazione (ad esclusione di quelli 
organizzati direttamente o indirettamente dell’Ente)

€ 250,00

Pubblici spettacoli temporanei, spettacoli viaggianti, luna Park e eventi simili con 
partecipanti stimati superiori a 200 S.C.I.A./Autorizzazione (ad esclusione di quelli 
organizzati direttamente o indirettamente dell’Ente)

€ 400,00

Servizi alla persona (attivazione, subingresso, variazioni)
Piscine S.C.I.A./Autorizzazione

€ 250,00Palestre S.C.I.A./Autorizzazione
Altra tipologia di procedimento

Sanitarie
Farmacie - nuove aperture S.C.I.A./Autorizzazione € 250,00



Parafarmacie - nuove aperture S.C.I.A./Autorizzazione S.C.I.A./Autorizzazione
Farmacie - subingressi, variazioni S.C.I.A./Autorizzazione

€ 150,00
Parafarmacie - subingressi, variazioni S.C.I.A./Autorizzazione
Studi medici, odontoiatrici o di altra professione sanitaria gestiti in forma singola - 
nuove aperture SCIA/Autorizzazione

€ 400,00

Studi polimedici, odontoiatrici o di altra professione sanitaria gestiti in forma associata 
o di società tra professionisti – nuove aperture SCIA/Autorizzazione

€ 500,00

Studi medici, odontoiatrici o di altra professione sanitaria gestiti in forma singola – 
rinnovo, trasferimento, ampliamento, variazione SCIA/Autorizzazione

€ 200,00

Studi polimedici, odontoiatrici o di altra professione sanitaria gestita in forma associata
o di società tra professionisti - rinnovo, trasferimento, ampliamento, variazione 
SCIA/Autorizzazione

€ 250,00

Studi medici e polimedici odontoiatrici e veterinari - cambio di direttore tecnico € 100,00
Autorizzazioni per mezzi di soccorso/trasporto, nuove aperture (ambulanza) € 100,00
Mezzi di soccorso/trasporto (ambulanza) variazioni centri sanitari, cambio direttore 
sanitario, rinnovi

€ 50,00

Altra tipologia di procedimento € 100,00

Tutela del benessere animale
Pensione, toelettatura e addestramento di animali da compagnia Comunicazione / 
S.C.I.A. / Autorizzazione € 100,00
Altra tipologia di procedimento

Autorizzazione Unica Ambientale (AUA)
Autorizzazione – Istanza di Autorizzazione Unica Ambientale ai sensi del D.P.R. n. 
59/2013

€ 250,00

Modifica sostanziale di impianto AUA
€ 150,00

Rinnovo dell’AUA
Modifica non sostanziale di impianti AUA € 100,00
Altra tipologia di procedimento € 100,00

Altre attività
Ascensori, montacarichi e apparecchi di sollevamento (Messa in esercizio, variazioni, 
ecc.)

€ 100,00

Esposizione temporanea di merci € 100,00
Vidimazione registri € 80,00
Richieste di certificazioni e attestazioni di qualsiasi genere attinenti al SUAP € 100,00
Altre autorizzazioni amministrative, istanze, SCIA, afferenti attività produttive non 
comprese nelle categorie sopra indicate

€ 100,00



 
 

 

 

 

 

 

Con riferimento alla proposta n.  30 del 2.02.2023  

il Vice Segretario Generale rende il parere favorevole di 

conformità dell’atto all’ordinamento giuridico espresso ai 

sensi dell’art. 97 del D. Lgs 267/2000. 

  

         

 

 

 

 

  



Comune di Avellino

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

OGGETTO: Aggiornamento anno 2023 diritti di istruttoria relativi ai procedimenti gestiti
dal SUAP.

Il Dirigente del SERVIZIO STRATEGICO SUAP a norma degli art. 49, comma 1 e 147 bis, comma
1,  D.Lgs.  267/2000,  introdotto  con  D.L.  n.  174/2012,  convertito  in  legge  n.  213/2012,  sulla
proposta di deliberazione in oggetto:

- esprime il seguente parere: FAVOREVOLE
- in ordine alla regolarità tecnica del presente atto ed attesta la regolarità e la correttezza

dell’azione amministrativa
- attesta  che  non  sussistono  situazioni  di  conflitto  d’interesse  in  capo  allo  scrivente

firmatario

Note: 

Avellino, 03/02/2023



Comune di Avellino

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

OGGETTO: Aggiornamento anno 2023 diritti di istruttoria relativi ai procedimenti gestiti
dal SUAP.

Il  Dirigente del BILANCIO E SERVIZI FINANZIARI a norma degli art. 49, comma 1 e 147 bis,
comma 1, D.Lgs. 267/2000, introdotto con D.L. n. 174/2012, convertito in legge n. 213/2012, sulla
proposta di deliberazione in oggetto: 

- in ordine alla regolarità contabile, esprime il seguente parere: FAVOREVOLE
- attesta, altresì, che non sussistono situazioni di conflitto d’interesse in capo allo scrivente

firmatario in relazione al presente atto

Note: 

Avellino, 03/02/2023



Letto, confermato e sottoscritto.

Sindaco Vice Segretario

GIANLUCA FESTA GIANLUIGI MAROTTA

________________________________________________________________________________________________

ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE

Copia  della  presente  deliberazione,  viene  affissa  in  pubblicazione  all’Albo  Pretorio  ai  sensi
dell’articolo 124, comma 1, del D.Lgs 267/2000 per 15 giorni consecutivi.

Avellino, 28/04/2023

_________________________________________________________________________________________________

ATTESTAZIONE DI ESECUTIVITA’

Visti gli atti d’ufficio si attesta che la presente deliberazione:
- E' divenuta esecutiva il giorno 17/02/2023, essendo stata dichiarata immediatamente eseguibile
(Art 134, comma 4, D.Lgs. 267/2000).

_________________________________________________________________________________________________

ATTESTAZIONE DI CONFORMITA’

Il Sottoscritto __________________________________________________________________________________
in qualità di ____________________________________________________________________________________
attesta  che  la  presente  copia  cartacea  della  Deliberazione  n°  DEL  43/2023  è  conforme  al
documento informatico originale firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. N° 82/2005.

Avellino, lì _____________________
Firma e Timbro dell’Ufficio

  _____________________________________
N.B. Da compilare a cura del Soggetto Autorizzato.


		2023-04-28T16:42:43+0200
	CRESCENZO GRASSO


		2023-02-17T16:54:55+0100
	GIANLUIGI MAROTTA


		2023-04-28T14:51:28+0200
	GIANLUCA FESTA


		2023-02-03T10:03:42+0100
	filomena smiraglia


		2023-02-03T13:16:09+0100
	GIANLUIGI MAROTTA


		2023-04-28T16:42:44+0200
	CRESCENZO GRASSO




